PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE -  MG
RUA C ARIJÓS. 45 -  CENTRO CEP 37550-000
FONE: (35) 3449-4011 -  FAX: (35) 3449-4014

GABINETE DO PREFEITO

LEI N° 4.378/2005

Concede isenção de ISSQN, a pessoas físicas,
que menciona e prestam serviços sob a forma
de trabalho pessoal.

(Autor: Poder Executivo)

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de
Minas Gerais, aprova e o Chefe do Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1o-  Ficam isentas do Imposto Sobre Serviços de
Qualquer Natureza as pessoas físicas que, sob a forma de trabalho pessoal, prestam
os serviços de: açougueiro, afinador de pianos, ajudante de caminhão, alfaiate, ama-
seca, amolador de ferramentas, apontador, armador, artesão, ascensorista, azulejista,
bombeiro-hidráulico, bordadeira, borracheiro, calceteiro, camareira, cambista,
capoteiro, carpinteiro, carregador, carroceiro, cerzideira, chaveiro, cobrador, copeiro,
copista, costureira, cozinheira, crocheteira, datilografo, dedetizador, doceira, eletricista,
embalsamador, empalhador, encadernador, encanador, encerador, engraxate,
entalhador, envemizador, escavador, estofador, estucador, faxineiro, ferreiro, garçom,
garimpeiro, guarda-noturno, impermeabilizador, jardineiro, ladrilheiro, laqueador,
lavadeira, lavador de carro, lubrificador, lustrador, marceneiro, marmorista,
mensageiro, moldurista, mordomo, parteira, passadeira, pedreiro, prespontadeira,
pintor de paredes, polidor, raspador, reparador de instrumentos musicais, salgadeira,
sapateiro, servente de pedreiro, tintureiro, tipógrafo, tricoteiro, vidraceiro, vigilante e
zelador.

Parágrafo único- Ficam dispensados do cumprimento
das obrigações acessórias previstas na Legislação Municipal os profissionais
autônomos enumerados neste artigo.

Art. 2o- Esta lei entrará em vigor na data de sua
publicação, produzindo efeitos a partir de 1o de janeiro de 2006.

Art. 3o -  Ficam revogadas as disposições em
contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, 28 DE SETEMBRO DE 2005